HIBAH DAN/ATAU PINJAMAN 

Contoh 1 
Pada tahun 20Xl PT A mengerjakan Proyek Pemerintah pada 
Kementerian Kesehatan dengan nilai sebesar Rp200.000.000.000,00 
(dua ratus miliar rupiah). Proyek Pemerintah tersebut dibiayai dengan 
dana Hibah Luar Negeri sebesar Rp150.000.000.000,00 (seratus lima 
puluh miliar rupiah) dan sisanya dibiayai dengan APBN. 
Atas penyerahan alat kesehatan oleh PT A kepada Kementerian 
Kesehatan senilai Rp200.000.000.000,00 (dua ratus miliar rupiah) 
tersebut, berlaku ketentuan sebagai berikut. 
a. Atas penyerahan alat kesehatan yang dibiayai oleh APBN senilai 

Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah) dilakukan 
pemungutan PPh Pasal 22 sebesar Rp750.000.000,00 (tujuh 
ratus lima puluh juta rupiah) oleh Bendaharawan Pemerintah 
Kementerian Kesehatan; dan 

b. Atas penyerahan alat kesehatan yang dibiayai oleh Hibah Luar 
Negeri senilai Rp150.000.000.000,00 (seratus lima puluh miliar 
rupiah) diberikan fasilitas Pajak Penghasilan yang ditanggung 
oleh pemerintah melalui mekanisme pembebasan dari 
pemungutan PPh Pasal 22 oleh Bendaharawan Pemerintah 
Kementerian Kesehatan. 

Mengingat PT A sebagai Kontraktor Utama menerima atau 
memperoleh:

[...]

ditanggung 
oleh 
pemerintah 
atas 
Pelaksanaa 
n Proyek 
Pemerintah 
yang 
dibiayai 
dengan 
Hibah atau 
Pinjaman 
Luar Ne eri 

Berdasarkan penghitungan di atas, besarnya Pajak Penghasilan yang 
terutang oleh PT A untuk Tahun Pajak 20Xl adalah sebesar 
Rp9.240.000.000,00 (sembilan miliar dua ratus empat puluh juta 
rupiah). Dari jumlah Pajak Penghasilan yang terutang untuk Tahun 
Pajak 20Xl tersebut, hanya Pajak Penghasilan yang terutang atas 
bagian penghasilan dari pekerjaan yang dilakukan dalam rangka 
pelaksanaan Proyek Pemerintah yang dibiayai dengan Hibah dan/atau 
Pinjaman Luar Negeri yang mendapatkan fasilitas Pajak Penghasilan 
yang ditanggung oleh pemerintah, atau dalam hal ini adalah sebesar 
Rp6.600.000.000,00 (enam miliar enam ratus juta rupiah). 
Adapun Pajak Penghasilan yang terutang atas bagian penghasilan dari 
selain Proyek Pemerintah yang dibiayai dengan Hi bah dan/ a tau 
Pinjaman Luar Negeri sebesar Rp2.640.000.000,00 (dua miliar enam 
ratur empat puluh juta rupiah) tidak mendapatkan fasilitas Pajak

[...]

g oleh 
pemerinta 
h atas 
Pelaksana 
an Proyek 
Pemerinta 
h yang 
dibiayai 
dengan 
Hibah 
atau 
Pinjaman 
Luar 
Ne eri 

Berdasarkan penghitungan di atas, besarnya Pajak Penghasilan yang 
terutang oleh PT B untuk Tahun Pajak 20Xl adalah sebesar 
Rpl 1.440.000.000,00 (sebelas miliar empat ratus empat puluh juta 
rupiah). Dari jumlah Pajak Penghasilan yang terutang untuk Tahun 
Pajak 20Xl terse but, hanya Pajak Penghasilan yang terutang atas bagian 
penghasilan dari pekerjaan yang dilakukan dalam rangka pelaksanaan 
Proyek Pemerintah yang dibiayai dengan Hibah dan/ atau Pinjaman Luar 
Negeri yang mendapatkan fasilitas Pajak Penghasilan yang ditanggung 
oleh pemerintah, atau dalam hal ini adalah sebesar Rp6.600.000.000,00 
(enam miliar enam ratusjuta rupiah). 
Adapun Pajak Penghasilan yang terutang atas bagian penghasilan dari 
pengerjaan proyek komersial lainnya sebesar Rp4.840.000.000,00 
(empat miliar delapan ratus empat puluh juta rupiah) tidak 

mendapatkan fasilitas Pajak Penghasilan yang ditanggung oleh 
pemerintah. 

Contoh 3 
Pada tahun 20Xl PT C melaksanakan Proyek Pemerintah dari 
Kementerian Komunikasi dan Informasi berupa pengadaan komputer 
yang dibiayai dengan Hibah Luar Negeri sebesar Rpl0.000.000.000,00